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Zwalczonie wszowicy bydło zo pomocq preporotu

Neguvon-Boyer
pomimo d,uzego postępu w budownictwie in-

wentarskirn, w wyniku którego wydatnie po-
prawiły się warunki zoohigieniczne, zaga,dnie-
nie wszawicv bydła zvł'ł.aszcz,a w hodowli wiel-
kotowarowej ciągle pozostaje probłem dla le-
karzy wet. i Probłern ten
rvystąpił wy produkcji ze
względu na ankach zwie-
rząt ów z
grup , Azo-
tox, nie-
sprzyjających warunkach utrzyrnania, rrie,dosta-
tecznei pielęgnacji oraz przy jednostronn;rm
żywieniu zwierząt. Szczególne jej nasilenie ob-
serwuje się w stadach młodych opasów (buka-
tów), jak również w oborach wolnowybiego-
wych. Inwazj,a może powodować znaczne stra-
ty gospodarcze. Pasożyty pobierając krew po-
wo,dują stały niepokój zwierząt, w wyniku któ-
rego oibserwuje się spodek przyrostu ich wagi,
obniżenie młeczności oraz uszkodzenia mecha-
niczne skóry.

Obserwacje własne
Zwalczanie wszawicy preparatem Neguvon-Bayer

przepr,owadzono w o]<resie dwóch lat na cielętach,
jałóulkach, buikata,ch i lkr,owach (tazem o\koło 670
sztuk), starrrowiących włalsność Zaotecbnlcznego Za-
tdadu DoświaldLozaln,ego w Gro,dźcu Śląskim. Po wy-
czerpaniu zapasów Unitoxu (,którym z powodzeniem
niszczolno pasożyty) doszło d,o znacznego nasilenia
wszawicy u bydła. Najwięlcszy problem wystąplił u
bu]katów oraz u jałówek w otlorze ruslztonvej wolno-
wybiegowej. Były to typowe objawy wszarvicy, jak
niepokój, częste lizaŃe się tarcie o przedmioty i są-
s,iedn,ie zwietzęta, co spowodowało nieestetyczny wy-
gląd zwie,rząt. Pod,obne objawy obserwo,wano w sta-
dzie jałówek wys,o]nooiel,nych, zakupywanych od ro1-
n'ilków indywildualnych do dośrłriadczeń, u których po
2--4 tygodniach po sfor.rrlo,warliu stada zaczynał się
problem wszawicy. Jałówkń w okresie do,świadczenia
prlzebywały w oborze bezśoiołowej i nie korzystały
z pasiwislka. U lkrów w trzecth oborach bez,ścioło,wych
i jednej oborze ściołowej prtoblem wszawicy zaczynał
się z chwilą zejśeia z pastwiska na okres zimowy.
Nie stwierdzono wpływu typu obory na nasilenie
wszawicy. Cofanie się objawów wszalMicy występ,owa-
ło z ohwilą wyjśaia bydła na okres wypasu letniego,
oo świa,dczy, że paso,żyty nie znoszą dzńałan,ia pro-
rnieni słonecz,rrych. U cieląt zazvlyczaj wszawicy nie
obsenwowano, a objawy zaęynały się dopiero u mło-
dzieży rv wieku okoł,o 3 miesięcy. Fakt zna ezierlia
u B-rdieśięcznego b,uhaja, po,ddanego ubojowi z ko-
nieozności, zbitej kuli włos,owej o ś,rednicy 7,5 cm w
traiwieńcru świadczy, że wszawica może czasem po-
wod,ołwać poważn,e nalstęlxtwa.

Do leczenia wszawicy zglodnie z irrstrukcją używa-
n]o zawsze świeżo ptzyrządi:zanego 0,150/o ( jedrra ły-
żeczka na 5 litrów) wodrrrego roztwo,ru Neguv,orru.
Z,abięE powtanzano po 10-14 dnialch. Do rozpr,owa-
dzania insektycydu na skórze używano szczotek do
czy,szczelia zwierząt, apalraliu do opryskiwa,nia drzew,
lub agregatu d,o dezynfeikc jli i bielenlia piolmieszczeń
inwentta,rsklich. za,bieg starano się wykorrywać w do-

statecznlie ciepłyrn dniu, ko,niecznie u wszystkich
zw,ierząt w danym pomieszozoniu. Częslto zabi,eg
zwal,czania wszarwicy (zwłaszcza w o;lf,lorze wolnowy-
biegowej) łączo,no równocześnie z ważenliem zwierząt,
ponieważ obudowa wagi stwarzała dogodne rł,arunki
szybldego i pewnego wykona,nia za,dan,ia. Zwierząta
długowło,s,e (głównie bukaty i jałówki), celem lep-
szego lko,ntaktu skóry z inselktyęl,dę,yn, strzyżono
przed zabiegiem marszynką do strzyże,nia owiec, a
sierść po d,okłaLdnym zebraniu palono. Już po jedno-
razowym zastos,owa,niu Neguvonu ustępował niepo-
kói, spadało nasilenie lizania się i podnosiła mlecz-
nośó u krórv. Po dvlukrotnym zadziałaniu środka
objawy ustępowały zupełnie, a belzwłose rniejsca
na skórze pckrywały się sierśoią. Mirno, że zabieg
przeprowadza|no u zwierzaŁ w różnym wieku (od
2 miesiąca życia) i atzy różnym z&awdtlsorwaniu cią-
ży (do samego ocielenia) nie stwierdzono ujemnych
następsil,v stosowania Neguvornu u bydła. Zap,obi,ega-
nie polegało na przemy\^/aniiu roztqro,rem Neguvonu
zwietzet zakupywanych do doświadczeń pr,zed wpro-
wadzeniem do obory, oraz rnomentalnym stosowaniu
go u sztu,k z Lnajmniejszyrn oodejrzeniem wszawicy.
Dzięki stosowanriu preparatu Neguvon, prze,st,ał istnieć
v/ ogó]e problem wszawicy u bydła w ZZD Gro-
dziec śląski.

Wnioski
1. Ne.quvon jest b,ardzo skutecznym i bez-

oiecznym środkiem do zwalczania wszawicy u
bydła.

2. Zabieg niszczenia pasożvtów należy wyko-
nywać w danym lpomieszczeniu w jednym clniu
tr całe,qo stada,

3. Konieczne wydaje się strzyzenie zrvierząt
clłuqowłosych przed zabiegiem.

4. Przy wszell<ich zaku]pach i przerzutach
zwierz4t stosować zaporbiegawcze ich przemy-
wanie insektycy,dem.

5. Zachodzi piJna potrzeba wprowadzenia ro-
dzinrych preparatów fosforoorganiczrrych do
masołVej praktyki terenowej.
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Reowirus ptaków 24 namnożono na hodowli fibro-
blastów zarodka kurczęcia i zarodka kaczego. Po
24-72 godzinach w zakażonvclr hodowlach występo-
wały zmianv cytopatyczne. Wirus namnożony na ho-
dowli fibroblastów zarodków kaczych i po oczvszcze-
niu \^u gradiencie sacharozy posiadał gęstość 1,36 g/cms.
Pod względem właściwości morfologicznych i bio-
chemicznych był on bardzo zbliżony do reorvirusów
wvstępujących u ]udzi. Cząsteczki wirusa o heksago-
nalnym kształcie posiadałv podwójny kapsyd ota-
cz.ajacy rdzeń RNA. W elektroforezie na żelu polia-
l<rylamidowvm r,vyróżniono trzy zasadnicze i 4 mniej-
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sze frakcje białek wirusa.


